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ACTA No. 003 
 

ACTA DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
 

CÓDIGO DEL PROCESO: BID-L1231-CNELGLR-3CV-DI-SP-002 

OBJETO DE LA CONTRATACIÓN: “GLR SUPERVISIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE 
DISTRIBUCIÓN EN MEDIA TENSION PARA REPOTENCIAR COOP. EL EJÉRCITO 4 KM MÁS 

UNA POSICIÓN DE 13,8 KV EN S/E EL RECREO” 
 

COMISIÓN TÉCNICA DEL PROCESO. 

Ing. Danny Gallegos Vinces: Presidente de la Comisión. 
Ing. Christian Alvarado Valarezo: Área Requirente. 
Ing. Luis Inde Yanzapanta: Profesional Afín. 
Ab. Patricia Badillo Saltos: Secretaria. 
 
LUGAR, DIA Y HORA 

En la ciudad de Durán, siendo las 10h00 del día 8 de noviembre del 2023, se reúnen los 
Delegados del Proceso en mención en la sala de sesiones de CNEL EP Unidad de Negocio 
Guayas Los Ríos, ubicada en Av. Nicolás Lapenti Vía Durán - Tambo km 1 ½, con el objetivo 
de proceder a la calificación de las ofertas recibidas en físico para el Proceso Nro. BID-
L1231-CNELGLR-3CV-DI-SP-002, cuyo objeto de contratación es la “GLR SUPERVISIÓN DE 
OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA TENSION PARA REPOTENCIAR COOP. 
EL EJÉRCITO 4 KM MÁS UNA POSICIÓN DE 13,8 KV EN S/E EL RECREO”, de acuerdo al 
cronograma establecido. 
 

ANTECEDENTES: 

La Empresa Eléctrica Pública Estratégica Corporación Nacional de Electricidad CNEL EP 
Unidad de Negocio Guayas Los Ríos, mediante Resolución Nro. CNEL-GLR-ADM-2023-
0206-R, de fecha 17 de octubre de 2023, suscrita por el Mgs. Franklin Oswaldo Medina 
Pita, Administrador CNEL EP Unidad de Negocio Guayas Los Ríos (E) en aquella época, 
resuelve Autorizar el inicio del proceso de contratación con Código Nro. BID-L1231-
CNELGLR-3CV-DI-SP-002, cuyo objeto de contratación es la “GLR SUPERVISIÓN DE OBRAS 
ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA TENSION PARA REPOTENCIAR COOP. EL 
EJÉRCITO 4 KM MÁS UNA POSICIÓN DE 13,8 KV EN S/E EL RECREO”, con un presupuesto 
referencial de $16.332,29 (DIECISÉIS MIL TRESCIENTOS TREINTA Y DOS CON 29/100 
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) incluido IVA. 
 
Mediante la misma resolución, el Administrador CNEL EP UN GLR, resuelve designar a los 
miembros de la comisión de Evaluación de las ofertas del proceso signado con el código 
Nro. BID-L1231-CNELGLR-3CV-DI-SP-002, cuyo objeto de contratación es la “GLR 
SUPERVISIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA TENSION PARA 
REPOTENCIAR COOP. EL EJÉRCITO 4 KM MÁS UNA POSICIÓN DE 13,8 KV EN S/E EL 
RECREO”, nombrando a los siguientes profesionales Ing. Danny Gallegos Vinces, Delegado 
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del área requirente: Ing. Cristhian Alvarado Valarezo, Profesional afín: Ing. Luis Inde 
Yanzapanta y Secretaria a la Ab. Patricia Badillo Saltos. 
 

PRESENTACION Y ANALISIS DE OFERTAS TECNICAS 
 
Con Acta Nro. 001 PREGUNTAS, RESPUESTAS Y ACLARACIONES, de fecha 23 de octubre 
del 2023, se dictaminó que en el presente proceso no se emitieron respuestas ni 
aclaraciones, debido a que no hubo preguntas efectuadas por los oferentes participantes. 
 
Con Acta Nro. 002 APERTURA DE SOBRES DE LA OFERTA, de fecha 27 de octubre del 2023, 
se realiza la apertura de sobres de los oferentes que presentaron sus ofertas en el día y 
hora señalada en el cronograma del Portal Institucional de CNEL, estableciendo la 
presentación en físico de cuatro (4) ofertas técnicas, de acuerdo con lo establecido en los 
TDR y en la Selección y Contratación de Consultor Individual. 
 
REVISION DE OFERTAS Y CONVALIDACIONES 
 

En este proceso no se realizó convalidaciones de errores. 
 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS 
 

Durante la etapa de Calificación se evaluó que las ofertas cumplan con la integridad de las 
misma, para lo cual se constató de los siguientes parámetros que se encuentran indicados 
en los TDR y en la Selección y Contratación de Consultor Individual proceso Nro. BID-
L1231-CNELGLR-3CV-DI-SP-002 y son considerados como requisitos mínimos de la oferta 
y deben ser evaluados bajo el criterio CUMPLE y NO CUMPLE.  

 Perfil del Consultor.  
Título de Ingeniero Eléctrico, Ingeniero Electromecánico o Ingeniero en 
Electricidad (especialización Potencia).  
Certificado Senescyt. 
Carta de Compromiso. 
Hoja de Vida. 

 Disponibilidad de Equipo Mínimo.  
 Experiencia General del Oferente 
 Experiencia Específica del Oferente 
 Certificados / Capacitaciones / Cursos  
 Metodología y Plan de trabajo. 

 
CUADRO DE PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS 

Se detalla el cumplimiento de los requisitos mínimos que deben cumplir las ofertas los 
mismos que son evaluados bajo la modalidad CUMPLE y NO CUMPLE.  
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PARÁMETROS DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS 

PROCESO Nro. BID-L1231-CNELGLR-3CV-DI-SP-002 

ÍTEM PARÁMETROS AROL EFREN CARRILLO ANCHUNDIA 

CUMPLE NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 PERFIL DEL CONSULTOR X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

2 DISPONIBILIDAD DE EQUIPO 
MÍNIMO 

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

3 EXPERENCIA GENERAL DEL 
OFERENTE 

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

4 EXPERENCIA ESPECÍFICA DEL 
OFERENTE 

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

5 CERTIFICADOS / 
CAPACITACIONES / CURSOS  

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

6 METODOLOGÍA Y PLAN DE 
TRABAJO 

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

RESULTADO CUMPLE 

 

PARÁMETROS DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS 

PROCESO Nro. BID-L1231-CNELGLR-3CV-DI-SP-002 

ÍTEM PARÁMETROS ROGGER PAUL BENALZACZAR CANO 

CUMPLE NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 PERFIL DEL CONSULTOR X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

2 DISPONIBILIDAD DE EQUIPO 
MÍNIMO 

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 
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3 EXPERENCIA GENERAL DEL 
OFERENTE 

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

4 EXPERENCIA ESPECÍFICA DEL 
OFERENTE 

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

5 CERTIFICADOS / 
CAPACITACIONES / CURSOS  

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

6 METODOLOGÍA Y PLAN DE 
TRABAJO 

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

RESULTADO CUMPLE 

 

PARÁMETROS DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS 

PROCESO Nro. BID-L1231-CNELGLR-3CV-DI-SP-002 

ÍTEM PARÁMETROS TITO ARTURO LÓPEZ ZAMBRANO                  

CUMPLE NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 PERFIL DEL CONSULTOR X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

2 DISPONIBILIDAD DE EQUIPO 
MÍNIMO 

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

3 EXPERENCIA GENERAL DEL 
OFERENTE 

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

4 EXPERENCIA ESPECÍFICA DEL 
OFERENTE 

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

5 CERTIFICADOS / 
CAPACITACIONES / CURSOS  

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

6 METODOLOGÍA Y PLAN DE 
TRABAJO 

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

RESULTADO CUMPLE 
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PARÁMETROS DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS 

PROCESO Nro. BID-L1231-CNELGLR-3CV-DI-SP-002 

ÍTEM PARÁMETROS WASHINGTON DECIO RUIZ LEÓN               

CUMPLE NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 PERFIL DEL CONSULTOR X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

2 DISPONIBILIDAD DE EQUIPO 
MÍNIMO 

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

3 EXPERENCIA GENERAL DEL 
OFERENTE 

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

4 EXPERENCIA ESPECÍFICA DEL 
OFERENTE 

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

5 CERTIFICADOS / 
CAPACITACIONES / CURSOS  

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

6 METODOLOGÍA Y PLAN DE 
TRABAJO 

X  La información entrgada por el Oferente  es la 
requerida por la entidad contratante en el presente 
proceso 

RESULTADO CUMPLE 

 

 

RESUMEN DE VERIFICACION DE INTEGRIDAD DE LAS OFERTAS 

ITEMS OFERENTES OBSERVACIÓN 

1 AROL EFREN CARRILLO ANCHUNDIA CUMPLE 

2 ROGGER PAUL BENALZACZAR CANO CUMPLE 

3 TITO ARTURO LÓPEZ ZAMBRANO                  CUMPLE 

4 WASHINGTON DECIO RUIZ LEÓN               CUMPLE 

 

Luego de la revisión de las cuatro (4) ofertas presentadas, la Comisión Técnica 
determinó que los oferentes: Arol Efrén Carrillo Anchundia, Rogger Paul 
Benalcázar Cano, Tito Arturo López Zambrano y Washington Decio Ruiz León 
CUMPLEN con los requisitos mínimos solicitados en los TDR y en la Selección y 
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Contratación de Consultor Individual del proceso Nro. BID-L1231-CNELGLR-3CV-
DI-SP-002 y pasan a la etapa de evaluación por puntaje.  

 

EVALUACIÓN POR PUNTAJE: 
 

1.- EXPERIENCIA GENERAL 

 

AROL EFREN CARRILLO ANCHUNDIA 

ÍTEM CARGO DESCRIPCIÓN ENTIDAD 
CONTRATANTE 

PLAZO MESES CUMPLE / NO 
CUMPLE 

1 RESIDENTE DE OBRA CONTRATO Nro. 060-2022 PROCESO Nro. BID-L1223-
AUT-CNELMLG-DI-OB-009 SUMINISTRO E INSTALACIÓN 
PARA LA REMODELACIÓN DE ALIMENTADOR TRIFASICO 
BOLICHE GD 

CNEL EP MILAGRO 6 CUMPLE 

2 RESIDENTE DE OBRA CONTRATO Nro. BI2-RSND-CNELLRS-DI-OB-005 
TRIFASEAMIENTO LÍNEA GUAERE -  SAN ANTONIO 

CNEL EP LOS RÍOS 3.97 CUMPLE 

3 RESIDENTE DE OBRA CONTRATO Nro. BI2-RSND-CNELLRS-DI-OB-009 
LEVANTAMIENTO DE LÍNEA DE SUBTRANSMISIÓN CON 
CAMBOIOS DE ESTRUCTURAS 

CNEL EP LOS RÍOS 3.97 CUMPLE 

4 FISCALIZADOR CONTRATO Nro. CNEL-GLR-AJ-2020-002 
GLR FISCALIZACIÓN PARA EL SUMINISTRO DE EQUIPOS, 
MATERIALES  Y MANO DE OBRA PARA LA 
CONSTRUCCIÓN LÍNE A DE TRANMISIÓN DOBLE TERNA 
DURAN SNT L1 - L2 A 69 KV GD 

CNEL EP GUAYAS LOS 
RÍOS 

6.13 CUMPLE 

5 RESIDENTE DE OBRA CONTRATO Nro. BID2-RSND-CNELLRS-DI-OB-003 
LRS SALIDAD DE SUBESTACIÓN PALENQUE (4) Y 
REPOTENCIACIÓN DE SALIDAS DE SUBESTACIÓN 
PALENQUE Y REPOTENCIACIÓN ALIMENTADOR 
PALENUQE, VINCES S-E KA ERCILIA: EL GUNIEO, RCTO. 
LA ERCILIA": 

CNEL EP GUAYAS LOS 
RÍOS 

8.40 CUMPLE 

6 FISCALIZADOR CONTRATO Nro. CDC-CNELGLR-003-15 (067-2015) 
FISCALIZACIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE 
DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN DEL 
CONVENIO CELEC EP HIDRONACIÓN Y  CNEL EP (UN GLR) 
AÑO 2014; ESTANCO SALAZAR", BARRAGANETE - LA 
MINA", BARRAGANETE", "PUERETO DE BARRAGANTE", 
Y AÑO 2012: "RECIENTO MATA DE CAFÉ #2, "RECIENTO 
BIJAGUAL # 1 - LA ZAPATILLA - GRUPO 3" 

CNEL EP GUAYAS LOS 
RÍOS 

5 CUMPLE 

7 SUPERVISOR MONTAJE DE LÍNEA  DE SUBTRANMSISIÓN 138 KV RIO 
DE ORO - JIPIJAPA Y OBRAS CONPMLEMENTARIAS 

CNEL EP MANABI 
 

1.63 CUMPLE 

8 RESIDENTE DE OBRA CONTRATO Nro. LICO-CNELCORP-005-13 
CONSTRUCCIÓN DE LA S/E MONTECRISTI N°2, 16-20 
MVA (69/13.8 KV) Y OBRAS COMPLEMENTARIAS 

CNEL EP 8.83 CUMPLE 

9 FISCALIZADOR EJECUCIÓN DE OBRA ELÉCTRICA DEL ALIMENTADOR 
AÉREO 3F, 69 KV (PLAN MAESTRO), CON INSTALACIÓN 
AÉREA DE CALE DE FIBRA ÓPTICA OPGW PARA LA 
SUBESTACIÓN ELÉCTRICA DE LA URBANIZACIÓN VILLAS 
DEL REY 

MEEISTERBLUE S.A. 6 
 

CUMPLE 

  TOTAL 49.93 

Nota: Las experiencias no acreditadas al oferente se deben a que la documentación 
emitida por la entidad contratante, no se encuentra dentro del rango de los últimos 10 
años de acuerdo con los requerimientos del Término de Referecia del Proceso. 



 

  

 A c t a  N o .  0 0 3        P á g i n a  7 | 13 

 

ROGGER PAUL BENALZACZAR CANO 

ÍTEM CARGO DESCRIPCIÓN ENTIDAD 
CONTRATANTE 

PLAZO MESES CUMPLE / NO 
CUMPLE 

1 RESIDENTE DE OBRA MCO-INSPI-002-2020 CONTRATACIÓN DE LOS 
TRABAJOS DE ADECUACIÓN DEL CENTRO DE 
REFERENCIA NACIONAL DE INMUNOHEMATOLOGÍA E 
INFECCIONES VIRALES DE TRANSMSISIÓN SEXUAL DEL 
INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN EN SALUD 
PÚBLICAINSPI DR. LEOPOLDO IZQUIETA PÉREZ 

INSTITUTO NACIONAL 
DE SALUD PÚBLICA E 

INVESTIGACIÓN 

4.33 CUMPLE 

2 RESIDENTE DE OBRA BID-L1223-FERUM-CNELGYQ-DI-OB-007 EXTENSIÓN DE 
REDES. ILUMINACIÓN, ACOMETIDAS Y MEDIDORES EN 
LA COOPERATIVA EL CORDON SECTOR SERGIO TORAL 
GD 

CNEL EP GUAYAQUIL 7 CUMPLE 

3 SUPERVISOR DE 
OBRA 

CONT-EHS-013-2011 ESTUDIOS ELÉCRICOS Y 
CONSTRUCCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN PARA 
BODEGAS Y OFICINAS DE SICPA 

ELECTROHELP 
SERVICES S.A. 

3 CUMPLE 

  TOTAL 14.33 

 

Nota: Las experiencias no acreditadas al oferente se deben a que en la fecha de emisión 
de la documentación, el oferente aún no tenia el “título de Ingeniero Eléctrico, Ingeniero 
Electromecánico o Ingeniero en Electricidad (especialización Potencia)  y/o presenta 
experiencia como ayudante de fiscalización mas no fiscalizador titular del proceso, de 
acuerdo con los requerimientos del Término de Referecia del Proceso. 

 

TITO ARTURO LÓPEZ ZAMBRANO      

ÍTEM CARGO DESCRIPCIÓN ENTIDAD 
CONTRATANTE 

PLAZO MESES CUMPLE / NO 
CUMPLE 

1 SUPERVISOR DE 
OBRA 

CONTRATO NRO. BID-L1231-CNEL-EP-LRS-LPN-DI-OB-
001 IMPLEMENTACIÓN DE BALANCE DE ENERGÍA 
MEDIANTE EL REGISTRO DE LA MEDICIÓN EN PUNTOS 
DE CONTROL DENTRO DE LOS ALIMENTADORES DE LA 
S/E BABA, NELSON MERA Y PUEBLOVIEJO 

CNEL EP LOS RIOS 7.33 CUMPLE 

2 FISCALIZADOR CONTRATO NRO. UNCNEL EP-STE-AJ-CP-014-2017 
FISCALIZACIÓN PARA EL MEJORAMIENTO  DE LA 
CALIDAD DEL SERVIVIO DE LAS CIUDADELAS PUERTAS 
DEL SOL 1, 2 Y LA MILINA 

CNEL EP SANTA 
ELENA 

6 CUMPLE 

3 RESIDENTE DE OBRA SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPOTENCIACION DEL 
SISTEMA  SEMFÓRICO DEL CANTÓN DE PORTOVIEJO 

PORTOVIAL EP 6 CUMPLE 

4 SUPERVISOR DE 
OBRA 

CONTRATO NRO. 0033-2017-CNEL-EP-LRS RIOS 
PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADO DESTINADOS A LA REDUCCIÓN Y 
CONTROL DE ENERGÍA ELECTRICA MEDIANTE REVISIÓN 
DE 14.500 CLIENTES EN EL SECTOR VENTANAS-
QUINSALOMA-PUEBLOVIEJO-URDANETA-SAN JUAN 

CNEL EP LOS RIOS 10.07 CUMPLE 

5 SUPERVISOR DE 
OBRA 

CONSTRUCCIÓN DEL BLOQUE DE DORMITORIOS EN EL 
PROYECTO CONSTRUCCIÓN DE LA I ETAPA FASE DEL 
DEPÓSITO CONJUNTO DE MUNICIONES SUR 

CUERPO DE 
INGENIEROS DEL 

EJERCITO 

3 CUMPLE 

  TOTAL 32.40 

 

WASHINGTON DECIO RUIZ LEÓN               
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ÍTEM CARGO DESCRIPCIÓN ENTIDAD 
CONTRATANTE 

PLAZO MESES CUMPLE / NO 
CUMPLE 

1  
FISCALIZADOR 

FISCALIZACIÓN PARA LA REPOTENCIACCIÓN DE CENTRO 
DE TRANSFORMACIÓN Y RED DE DISTRIBUCIÓN DE BAJA 
TENSIÓN COOP. PUEBLO Y SU REINO , ROSALES I Y 
ROSALES II 

CNEL EP GUAYAQUIL 6 CUMPLE 

2 FISCALIZADOR FISCALIZACIÓN PARA LA REPOTENCIACIÓN - 
CONSTRUCCIÓN DE LAS ALIMENTADORAS 1 Y 2 A 13.8 
KV DE SUBESTACIONES MUCHO LOTE, FISCALIZACIÓN 
DE LA CONSTRUCCIÓN DE LAS ALIMENTADORAS 5, 6, 7 
Y 8 A 13.8KV DE LA SUBESTACIÓN SAMANES 2 

CNEL EP GUAYAQUIL 6 CUMPLE 

3 SUPERVISOR DE 
OBRA 

CONTRATO CAF-RSND-CNELGYE-LPN-OB-013 
REPOTENCIACIÓN DE CENTRO DE TRANSFOR,ACIÓN, 
ACOMETIDAS Y MEDIDIRES ZONA , SUBURBIO 2 Y RESTO 
DE LA CIUDAD 

CNEL EP GUAYAQUIL 15.23 CUMPLE 

4 SUPERVISOR DE 
OBRA 

CONTRATO NRO. BIDIII-FERUM-CNELGY-OB-001 
PROYECTO DE EXTENSIÓN DE REDES, ILUMINACIÓN, 
ACOMETIDAS UY MEDIDORES EN LA COOPERATIVA 
SERGIO TORAL 2 

CNEL EP GUAYAQUIL 7.10 CUMPLE 

5 RESIDENTE PROYECTO INSTALACIONES ELÉCTRICAS EN MEDIA 
TENSIÓN Y BAJA TENSIÓN PARA NUEVA PLANTA 
EMPACADORA EXPOTQUILSA S.A. 

 
EXPORTQUILSA S.A. 

4.93 CUMPLE 

6 SUPERVISOR DE 
OBRA 

CONTRATO NRO. CNEL-GLR-AJ-2019-009 SERVICIOS 
TÉCNICOS  ESPECIALIZADOS DESTINADOS A LA REVISIÓN 
DE LOS SISTMEAS DE MEDICIÓN MASIVO EN EL ÁREA DE 
CONCESIÓN DE CNEL EP ZONA 4 GC 

CNEL EP GUAYAS LOS 
RIÓS 

12.27 CUMPLE 

  TOTAL 51.53 

 

2.- EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

 

AROL EFREN CARRILLO ANCHUNDIA 

ÍTEM CARGO DESCRIPCIÓN ENTIDAD 
CONTRATANTE 

PLAZO MESES CUMPLE / NO 
CUMPLE 

1 RESIDENTE DE OBRA CONTRATO Nro. 060-2022 PROCESO Nro. BID-L1223-
AUT-CNELMLG-DI-OB-009 SUMINISTRO E INSTALACIÓN 
PARA LA REMODELACIÓN DE ALIMENTADOR TRIFASICO 
BOLICHE GD 

CNEL EP MILAGRO 6 CUMPLE 

2 RESIDENTE DE OBRA CONTRATO Nro. BI2-RSND-CNELLRS-DI-OB-005 
TRIFASEAMIENTO LÍNEA GUAERE -  SAN ANTONIO 

CNEL EP LOS RÍOS 3.96 CUMPLE 

3 RESIDENTE DE OBRA CONTRATO Nro. BID2-RSND-CNELLRS-DI-OB-003 
LRS SALIDAD DE SUBESTACIÓN PALENQUE (4) Y 
REPOTENCIACIÓN DE SALIDAS DE SUBESTACIÓN 
PALENQUE Y REPOTENCIACIÓN ALIMENTADOR 
PALENUQE, VINCES S-E KA ERCILIA: EL GUNIEO, RCTO. 
LA ERCILIA" 

CNEL EP LOS RÍOS 8.40 CUMPLE 

4 FISCALIZADOR CONTRATO Nro. CDC-CNELGLR-003-15 (067-2015) 
FISCALIZACIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE 
DISTRIBUCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN DEL 
CONVENIO CELEC EP HIDRONACIÓN Y  CNEL EP (UN GLR) 
AÑO 2014; ESTANCO SALAZAR", BARRAGANETE - LA 
MINA", BARRAGANETE", "PUERETO DE BARRAGANTE", 
Y AÑO 2012: "RECIENTO MATA DE CAFÉ #2, "RECIENTO 
BIJAGUAL # 1 - LA ZAPATILLA - GRUPO 3" 

CNEL EP GUAYAS LOS 
RÍOS 

5 CUMPLE 

  TOTAL 23.36 
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Nota: Las experiencias no acreditadas al oferente se deben a que la documentación 
emitida por la entidad contratante, no se encuentra dentro del rango de los últimos 10 
años y/o no cumplen con la experiencia de “Fiscalizador o residente de obra o supervisor 
en proyectos de CONSTRUCCIÓN DE REDES DE DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA AEREAS EN 
MEDIA Y BAJA TENSIÓN”, de acuerdo a los requerimientos del Término de Referecia del 
Proceso. 

ROGGER PAUL BENALZACZAR CANO 

ÍTEM CARGO DESCRIPCIÓN ENTIDAD 
CONTRATANTE 

PLAZO MESES CUMPLE / NO 
CUMPLE 

1 RESIDENTE DE OBRA BID-L1223-FERUM-CNELGYQ-DI-OB-007 EXTENSIÓN DE 
REDES. ILUMINACIÓN, ACOMETIDAS Y MEDIDORES EN 
LA COOPERATIVA EL CORDON SECTOR SERGIO TORAL 
GD. 

CNEL EP GUAYAQUIL 7 CUMPLE 

2 SUPERVISOR DE 
OBRA 

CONT-EHS-013-2011 ESTUDIOS ELÉCRICOS Y 
CONSTRUCCIÓN EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN PARA 
BODEGAS Y OFICINAS DE SICPA. 

ELECTROHELP 
SERVICES S.A. 

3 CUMPLE 

  TOTAL 10 

 

Nota: Las experiencias no acreditadas al oferente se deben a que en la fecha de emisión 
de la documentación, el oferente aún no tenia el “título de Ingeniero Eléctrico, Ingeniero 
Electromecánico o Ingeniero en Electricidad (especialización Potencia)  y/o fue Ayudante 
de Fiscalización mas no Fiscalizador, de acuerdo con los requerimientos del Término de 
Referecia del Proceso. 

 

TITO ARTURO LÓPEZ ZAMBRANO      

ÍTEM CARGO DESCRIPCIÓN ENTIDAD 
CONTRATANTE 

PLAZO MESES CUMPLE / NO 
CUMPLE 

1 SUPERVISOR DE 
OBRA 

CONTRATO NRO. BID-L1231-CNEL-EP-LRS-LPN-DI-OB-
001 IMPLEMENTACIÓN DE BALANCE DE ENERGÍA 
MEDIANTE EL REGISTRO DE LA MEDICIÓN EN PUNTOS 
DE CONTROL DENTRO DE LOS ALIMENTADORES DE LA 
S/E BABA, NELSON MERA Y PUEBLOVIEJO. 

CNEL EP LOS RIOS 7.33 CUMPLE 

2 FISCALIZADOR CONTRATO NRO. UNCNEL EP-STE-AJ-CP-014-2017 
FISCALIZACIÓN PARA EL MEJORAMIENTO  DE LA 
CALIDAD DEL SERVIVIO DE LAS CIUDADELAS PUERTAS 
DEL SOL 1, 2 Y LA MILINA. 

CNEL EP SANTA 
ELENA 

6 CUMPLE 

  TOTAL 13.33 

 

Nota: Las experiencias no acreditadas al oferente se deben a que la documentación 
emitida por la entidad contratante no cumplen con la experiencia de “Fiscalizador o 
residente de obra o supervisor en proyectos de CONSTRUCCIÓN DE REDES DE 
DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA AEREAS EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN”, de acuerdo a los 
requerimientos del Término de Referecia del Proceso. 
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WASHINGTON DECIO RUIZ LEÓN               

ÍTEM CARGO DESCRIPCIÓN ENTIDAD 
CONTRATANTE 

PLAZO MESES CUMPLE / NO 
CUMPLE 

1  
FISCALIZADOR 

FISCALIZACIÓN PARA LA REPOTENCIACCIÓN DE CENTRO 
DE TRANSFORMACIÓN Y RED DE DISTRIBUCIÓN DE BAJA 
TENSIÓN COOP. PUEBLO Y SU REINO , ROSALES I Y 
ROSALES II 

CNEL EP GUAYAQUIL 6 CUMPLE 

2 FISCALIZADOR FISCALIZACIÓN PARA LA REPOTENCIACIÓN - 
CONSTRUCCIÓN DE LAS ALIMENTADORAS 1 Y 2 A 13.8 
KV DE SUBESTACIONES MUCHO LOTE, FISCALIZACIÓN 
DE LA CONSTRUCCIÓN DE LAS ALIMENTADORAS 5, 6, 7 
Y 8 A 13.8KV DE LA SUBESTACIÓN SAMANES 2 

CNEL EP GUAYAQUIL 6 CUMPLE 

3 SUPERVISOR DE 
OBRA 

CONTRATO NRO. BIDIII-FERUM-CNELGY-OB-001 
PROYECTO DE EXTENSIÓN DE REDES, ILUMINACIÓN, 
ACOMETIDAS Y MEDIDORES EN LA COOPERATIVA 
SERGIO TORAL 2 

CNEL EP GUAYAQUIL 7.10 CUMPLE 

4 RESIDENTE PROYECTO INSTALACIONES ELÉCTRICAS EN MEDIA 
TENSIÓN Y BAJA TENSIÓN PARA NUEVA PLANTA 
EMPACADORA EXPOTQUILSA S.A. 

 
EXPORTQUILSA S.A. 

4.93 CUMPLE 

  TOTAL 24.03 

 

Nota: Las experiencias no acreditadas al oferente se deben a que la documentación 
emitida por la entidad contratante no cumplen con la experiencia de “Fiscalizador o 
residente de obra o supervisor en proyectos de CONSTRUCCIÓN DE REDES DE 
DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA AEREAS EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN”, de acuerdo a los 
requerimientos del Término de Referecia del Proceso. 

 

3.- CERTFICADOS / CAPACITACIONES / CURSOS 

 

AROL EFREN CARRILLO ANCHUNDIA 

ÍTEM TEMA DE CAPACITACIÓN INSTITUCIÓN QUE OTORGA NÚMERO DE HORAS CUMPLE / NO 
CUMPLE 

1 
AUTOCAD 2D AVANZADO SKC INGENIERIA 

32 CUMPLE 

2 

CALIDA Y ADMINISTTRACIÓN DE PROCESOS 
MINISTERIO DE RELACIONES 

LABORALES 

20 CUMPLE 

3 FORMACIÓN DE AUDITORES INTERNOS PARA SISTEMAS 
DE GESTIÓN ISO 9001:2008 

MINISTERIO DE RELACIONES 
LABORALES 

20 CUMPLE 

  TOTAL HORAS 72 

 

ROGGER PAUL BENALZACZAR CANO 

ÍTEM TEMA DE CAPACITACIÓN INSTITUCIÓN QUE OTORGA NÚMERO DE HORAS CUMPLE / NO 
CUMPLE 
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1 
TALLER PRÁCTICO DISEÑO DE PROYECTOS ELÉCTRICOS 
EN ARCGIS 

MINISTERIO DE TRABAJO 2 CUMPLE 

2 
TALLER PRÁCTICO DISEÑO Y APROBACIÓN DE 
PROYECTOS ELÉCTRICOS DE DSITRIBUCIÓN 

MINISTERIO DE TRABAJO 2 CUMPLE 

3 
SEMINARIO II AUTOCAD 

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA 
SALESIANA 

32 CUMPLE 

4 PLANIFICACIÓN Y CONTROL DE PROYECTOS CON 
MICROSOFT PROJECT 

CODADEPRO 
20 CUMPLE 

5 DISEÑO Y APROBACIÓN DE PROYECTOS ELÉCTRICOS Y 
ELECTRÓNICOS RESIDENCIALES EN BAJO VOLTAJE 

INGENIERÍA - CONSULTORÍA - 
CONSTRUCCIÓN MC 

40 CUMPLE 

  TOTAL HORAS 96 

 

 

TITO ARTURO LÓPEZ ZAMBRANO      

ÍTEM TEMA DE CAPACITACIÓN INSTITUCIÓN QUE OTORGA NÚMERO DE HORAS CUMPLE / NO 
CUMPLE 

1 
ADMINISTRACIÓN DE CONTRATOS, FISCALIZACIÓN Y 
CONTROL DE OBRAS 

MINISTERIO DE TRABAJO 
40 CUMPLE 

2 

OPERADOR EN DISEÑO ARQUITECTÓNICO 2D Y 3D CAINCOMPUT 

36 CUMPLE 

  TOTAL HORAS 76  

 

 

WASHINGTON DECIO RUIZ LEÓN               

ÍTEM TEMA DE CAPACITACIÓN INSTITUCIÓN QUE OTORGA NÚMERO DE HORAS CUMPLE / NO 
CUMPLE 

1 
FISCALIZACIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS 

CRIEEL 20 CUMPLE 

2 

SUPERVISIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS 

CRIEEL 20 CUMPLE 

3 
CURSO DE AUTOCAD BÁSICO 

CRIEEL 40 CUMPLE 

4 
CURSO DE MICROSOFT PROJECT PROMANTE S.A. 

20 CUMPLE 

5 
CURSO DE GESTIÓN DE PROYECTOS INGENIERÍA ELÉCTRICA YAGUAL 

20 CUMPLE 

  TOTAL HORAS 120  
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4.- METODOLOGÍA Y PLAN DE TRABAJO 

 

PROCESO Nro. BID-L1231-CNELGLR-3CV-DI-SP-002 

“GLR SUPERVISIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA TENSION PARA REPOTENCIAR COOP. EL EJÉRCITO 4 KM MÁS 
UNA POSICIÓN DE 13,8 KV EN S/E EL RECREO” 

METODOLOGÍA Y PLAN DE TRABAJO 

ITEM OFERENTE CALRO Y 
COMPLETO 

NO CLARO INCOMPLETO PUNTUACIÓN 

1 AROL EFREN CARRILLO ANCHUNDIA CUMPLE   10 

2 ROGGER PAUL BENALZACZAR CANO CUMPLE   10 

3 TITO ARTURO LÓPEZ ZAMBRANO      CUMPLE   10 

4 WASHINGTON DECIO RUIZ LEÓN               CUMPLE   10 

 

RESUMEN DE CALIFICACIÓN POR PUNTAJE 

 

PROCESO Nro. BID-L1231-CNELGLR-3CV-DI-SP-002 

“GLR SUPERVISIÓN DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA TENSION PARA REPOTENCIAR COOP. EL EJÉRCITO 4 KM 
MÁS UNA POSICIÓN DE 13,8 KV EN S/E EL RECREO” 

RESUMEN DE CALIFIACIÓN POR PUNTAJE 

ITEM OFERENTE EXPERIENCIA 
GENERAL DEL 

OFERENTE 

(30 PUNTOS) 

EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA DEL 

OFERENTE 

(50 PUNTOS) 

CERTIFICADO / 
CAPACITACIOMNES / 

CURSOS  

(10 PUNTOS) 

METODOLOGÍA Y 
PLAN DE TRABAJO 

(10 PUNTOS) 

TOTAL 

1 AROL EFREN CARRILLO ANCHUNDIA 29.06 48.61 6 10 93.67 

2 ROGGER PAUL BENALZACZAR CANO 8.34 20.81 8 10 47.15 

3 TITO ARTURO LÓPEZ ZAMBRANO      18.86 27.74 6.33 10 62.93 

4 WASHINGTON DECIO RUIZ LEÓN              30 50 10 10 100 

 

 

CONCLUSIÓN DE REVISIÓN DE OFERTAS 

Del análisis realizado por la Comisión Técnica, se concluye lo siguiente: El oferente 
WASHINGTON DECIO RUIZ LEÓN, cumple con los requisitos mínimos y obtuvo la máxima 
puntuación dentro del proceso de calificación de la oferta con un valor de 100 puntos, el 
oferente AROL EFREN CARRILLO ANCHUNDIA obtuvo la puntuación de 93.67 puntos, el 
oferente TITO ARTURO LÓPEZ ZAMBRANO obtuvo la puntuación de 62.93 puntos y el 
oferente ROGGER PAUL BENALZACZAR CANO obtuvo la puntuación de 47.15 puntos. 
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Por lo tanto, la Comisión Técnica en uso de sus atribuciones recomienda al Administrador 
de CNEL EP Unidad de Negocio Guayas - Los Ríos, la adjudicación del presente proceso de 
contratación Nro. BID-L1231-CNELGLR-3CV-DI-SP-002, cuyo objeto es "GLR SUPERVISIÓN 
DE OBRAS ELÉCTRICAS DE DISTRIBUCIÓN EN MEDIA TENSION PARA REPOTENCIAR 
COOP. EL EJÉRCITO 4 KM MAS UNA POSICIÓN DE 13,8 KV EN S/E EL RECREO GD", al 
oferente WASHINGTON DECIO RUIZ LEÓN, por un monto económico de USD$ 14.582,40 
(CATORCE MIL QUINIENTOS OCHENTA Y DOS CON 40/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA) sin IVA, de acuerdo con lo establecido en el precio de la consultoría 
de los Términos de Referencia del proceso. 

 

Sin otro particular que informar, siendo las 15h00, se da por terminada la sesión firmando en 
unidad de acto los asistentes. 

 

 

 

Atentamente: 
 
 
 
 
 
Ing. Luis Inde Yanzapanta                                            Ing. Christian Alvarado Valarezo 
           Profesional Afín                                                                         Área Requirente 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Danny Gallegos V. 
Presidente de la Comisión Técnica 
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